Nous ne possédons quepeu de données historiques sur
ce prieuré. Vers l'année '131 (), Louis de Savoie, baron de
Vaud, éleva des prétentions sur les biens qui appartenaient
au. prieuré, et tout Pl!'Al!!culicl'emen~ SUI' l',avou erie; 'mais il
finit par y renoncer eji1ifaveur de PIerre d Oron, évêque de
Lausanne , et de se§ successeurs.

Un des prieurs les plus remarquables de St. Sulpice fut
Aimé de Gingins, protonotaire apostolique, 'prieur de Nyon,
abbé de Bonmont et évêque élu de Genève , en '1514. St, Sul-
pice était alors une commande.
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Après la conquête du pays de Vaud pat' les Bernois, Je

prieuré, pa:n décision du t1C
{ novembre 1586;' passa: à ~a com-

mune dé LaÙs:anne; mais elle-ne 'devait entrer eh possession
qu'après la mort de l'abbé de Bonmont, et elle était tenue de
pourvoir de prédicants les ég-Iisesdépendantes du prieuré et
de pensionner les religieux.

On voit encore les ruines du couvent; l'église seule est
restée debout.· .

D'autres prieurés existaient ..encor~ en différents lieùx du
diocèse dt( Lausanne, tels que Berlqy,! dans I~ contré~.d,',A-
venches ; Blonay, au-dessous de Vevey; Dalles}, pres de
Lutry j Burier, également daps les. environsde Vevey, et
Colombier, .qap~ le, cornu de Neuchâtel. L'histoire dé ces
prieurés estericore à faire, faute-de documents,

,.,
',) 1. , Il! '. •

'~~~~§;~~"
" . ,.' ,

" ,

,\' i :'.1,., il "

, ' .1
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Jean, évêque de Lausanne, notl/ie que GUILLAUME, prieur, et le

COUVENT DE LUTRY Ollt donné à GUILLAUME, chantre de LAIJ-

",S~NNÊ; leur p'rieuré de Ihoc;', 'avec ù~~l;iéfJendances, elJ,bênéfi ce .
',:p'érs911;n'è'l ,i m~yei{rlùnl 'une redévanc~~al~riuellé '{Je4 muids de
froment, 'de 6 livres de cire el de nJ'sols"ou'd'une vache, -et à,
.ç.oh~îtion qu;il'y elll~~~ti~l\l,d!d',1(1: ·e'f~~eûx. . "

Lendemain de S,~,DG~ii't ûoctobre) '1.255.

Arch. canto à Lausanne. - Lausanne, Zay. 75, N' 54.

Nos Johannes, Dei gratia Lausanennsls eplscopns , Notnm faei-
mils vniuersis presentem paginam inspecturis • quod viri venera biles
Willelmus , prior, totusque conuentus.Lustrlacensls ecclesie de de-
runt et concesseruut venerabili. iro Willelrno , canlori Lansan.,
prioratum suurn de Broc, nostre diocesis, cum pertinentiis suis. in
beneficio personali ; pro qllat~.or modiis Irumenti ad mensuram
Lausanvet sex libris cere, dictis priori et conuentui , uel mandate
suo, soluendis in' abbatia de Altocresto , usque ad carnipriuium,
quolibet anno; et pro vndecim solidls vel vna vacca soluendis eis-
dem , quolibet an no • in resto beati Martini hyemalis npud Lustria-
cum, quando celebrabitur Iestum supradictum sine baculo, Dominus
uer o Will.-lmus cantor debet teuere in dicto prioratu vnum mo-
nachurn qllem prior Lustrlaci ei miseret, et eidern monacho in victu
et vestitu debet commode prouirlere. Renuntiauit enim omni juri ,
si quod habebat uel habere debebat , in dicte prioratu et appendiciis
eius , auctontate litterarum Dni pape. Preterea seperlictus cantor
promisit bona dicti prioratus non distrahere, lion vendere , non
aliquomodo a!ienare in perpetuum, nec ad tempus, nec debitum ibi
aliquod contrahere super bona dicli prioratus neo etiam potest , et
male alienata pro posse suo reuocare. Et si contigerit ipsum inlrare
religionem aut ad episcopaturn , uel maiorem honorem prornoueri ,
dictus prioralus de Broc oum pertineutiis et ediûcüs ibi Iactis ad
dictos priorem et conuentum Lustriaci IpSO facto immerliate reuer-
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tatur •.•. Jurauit .••• ln cuius rei testimonium Nos ad preees die-
torum priori, et conuentus et cantoris sigillurn nostrum, cum si-
gillis eorurn.. presenli pagine apponi fecimus., Datum, anno Dni
m" CCO lv", incrastino beati Dionisii.

Il.
TlIO~IAS, prieur, el le COUVENT DE LUTRY donnent à cens 1 à

GUILLAUME DE CIlATEL 1 clerc, fils de Jean, donzel, co-seigneur
de Châtel, les revenus de tout gem'e de ['ÉGLISE DECUATEL,

pour une reileoasice annuelle de .{0 livres lausan. et de 2 muids
de blé.

\+

8 des ,cple~dI1S4rar,rÜ,(2p mars) 1~,16ti,, ':;,
., 1 j .".

Arch. canto à Lausanne. - Lausanne, Zay. 75, N" 95.

Nos, .frater Thomas" prior Lustriaci , totusque conuentus .elus-
dem loci notum facimus vniuersis quod, inspecta et considerata vtili-
tate ecclesie nostre , adcensauimlls et adhue ad oensam ,tra'diinus .
Willelmo de Chlislel, clerico,fiIio Johannis dornicelli . eoridomini de
Chastel, ad vitam ipsius Willllimi tantum , Iructus ct prouentusper-
sonatus ecclesie de Chastel , decimam , census , terragia et omnla
que ,l>abemus vel habere possumus , saluo lure alterius , in territod~
etdorninio de Chastel, et generaliter omnia q1111 Dnus Henricus ,
quendam decanus t.ausan., a. nabis obtinuit. ternporibns retroac!~i8',
pro deeem lib ris lausan, el duo bus modiis blàdi , scilieet vno Tru:'
menti pulchri , beue sicci et bene vannati et vno auene , 'censuali-
bus, soluendis nabis uel mandate nostro in terrnlnis inferius adno- t
tatis ; videlicet in Iesto beali Andree, decem libras: bladum'uero
predietum in messibus , ad rnensuram deViuiaco, reddendum 'nébls
uel mandate nostro in portu de Viulaco. Et est sciendum' quod in
ista eensa exeeptauirnus et retinuimus nobis 'et successoribus rios-
Iris presentatiouem eccles,ie de Chastel. Si forte eontingat eam va-
care , et si dictu~ Wilh;~m\l~, ,inlret rellgionem , uel veniat ,ad epis-
copalem dignitalem dictus persônétus, cum ~njuersis bonis, per-
tinentüset melioramentis elus debet statim ad nos. redire sine vllo
houera debitorum. In cuius rei teslimooium nd~lm:ti prioret con-
uentus presenti scripte sigilla ,nostraduxiûlUS apponenda;" Datum
anno Dni m". cc". sepluagésilllo s~èxlO, viijO KI. aprilis,' " ..

.\ . ,If ::1 Ill,

382 )
.. ~ '• .l " ~:, '.;

"

'L'ÉGLISE ET u CIVIL1SA~rION.

--'--"--1-+-"

: ::

, " ~ l'" ,\ \

Chose étonnante l Ce ,qpj était jadis .pOUl· le catholicisme
un sujet d'apologiè est devenu' dë nos jours un thème d'ac-
cusation. On disait autrefois : la civilisation est l'œuvre de
l'Eglise;' à ce titre l'Eglise mérite d'être appelée la fille du
ciel, la bonne mere des peuples, On dit aujourd'hui: l'Eglise
reste étrangère au progrès; elle a donc dégénéré de sa cé-
leste 'Mi~~Jje';>ce'ln'est! plus 'qu'une marâtre pour les nations.